
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 101

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 26 DEL 03-02-2020

OGGETTO: PROIEZIONE SPETTACOLI CINEMATOGRAFICI PRESSO
"CINEMA PARADISO" DI AMATRICE DAL 22.07.2018 AL 25.11.2018,
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE OCCASIONALE
FRANCESCO D'ALESSANDRO.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO

CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il·

giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala

Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni

pubblici e privati e che in conseguenza dell'eccezionale evento sismico con delibera

del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza,

prorogato fino al 31.12.2019 dall’art. 1, c. 988 della legge 145/2018

CHE in data 11.04.2017 è stata inaugurata una sala temporanea di proiezione·

cinematografica presso il palazzetto dello Sport Antonio Sbardella (in attesa del

ripristino della funzionalità sportiva) su progetto del Mibact, Anica, Siae, Centro

sperimentale di cinematografia, Rai Cinema - 01 Distribution e Comune di Amatrice,

in virtù del quale è stato donato al Comune di Amatrice uno schermo di proiezione 8

metri x 3,33 e un proiettore Barco, seriale 2590030791;

CHE il progetto cinematografico di cui sopra ha assunto, nelle comunicazioni di·

stampa del Comune di Amatrice e delle Pubbliche Amministrazioni di cui sopra, la

denominazione di Cinema Paradiso di Amatrice;

CHE a partire dal luglio 2017, con l’avvio dei lavori per il ripristino della funzionalità·

sportiva del palazzetto dello Sport Antonio Sbardella, il Cinema Paradiso di Amatrice



si è spostato in un apposito tendone noleggiato dalla SIAE presso l’area delle scuole in

località Villa San Cipriano;

CHE sulla base del progetto Cinema Paradiso di Amatrice sono stati proiettati in·

formato tecnico DCP (Digital Cinema Package) e con chiave KDM (Key Delivery

Message), con cadenza settimanale e intra-settimanale nel periodo aprile-novembre

2017 una pluralità di pellicole cinematografiche (circa 50) da alcune settimane uscite

dalla programmazione dei cinema nazionali e in alcuni casi in contemporanea;

CHE la proiezione degli spettacoli cinematografici ha richiesto un’attività di·

comunicazione e di assistenza continua di personale, garantita a titolo di volontariato

da alcuni dipendenti degli Enti parti del progetto, da alcuni appassionati cinefili del

territorio di Amatrice e da un addetto all’uso del proiettore Barco, seriale 2590030791,

con formazione tecnica specifica, per la quale nella primavera del 2017 è stato assunto

con contratto di collaborazione esclusivamente personale ai sensi dell’art. 2, comma 2,

del D. Lgs. 81/2015 REP N. 309 del 18.04.2017, con durata semestrale dal 6.04.2017

al 30.09.2017, poi prorogato fino al 31.03.2018, per un compenso forfettario lordo pari

a € 11.400= (undicimilaquattrocento/00), dal Centro sperimentale di cinematografia il

Signor Francesco D’Alessandro, nato a Roma il 04/01/1983;

CHE nel 2018 il progetto Cinema Paradiso di Amatrice ha avuto una seconda·

stagione, proiettando a partire dal 22.07.2018 in un apposito tendone noleggiato dalla

SIAE presso l’area delle scuole in località Villa San Cipriano 34 pellicole

cinematografiche, indicate in dettaglio nell’elenco allegato al presente atto;

CHE durante queste proiezioni il Signor Francesco D’Alessandro ha sempre garantito·

l’assistenza, prelevando i DCP (in alcuni casi, Blu Ray e Dvd) nei magazzini della

SAC – Servizi Ausiliari Cinema di Roma, via di Salone, 129, ovvero ancora

direttamente nei luoghi delle case di produzione e distribuzione, proiettando

personalmente il film, oppure, in due casi, con preparazione del file di proiezione e

successiva supervisione telefonica in corso di riproduzione ai volontari di cui sopra;

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno erogare un corrispettivo al Signor Francesco

D’Alessandro, integrativo del contratto di proroga di cui sopra, che, parametrato sul contratto

del Centro sperimentale di cinematografia, è stato quantificato in € 3.000,00= (tremila/00)

lorde e in virtù del quale con nota assunta al protocollo dell’Ente con il n. 1396 del

29.01.2020 il Sig. Francesco D’Alessandro ha rimesso RICEVUTA DI PRESTAZIONE

OCCASIONALE;



TENUTO CONTO CHE in data 15.05.2019 è pervenuta sull’IBAN n.

IT78T0832773470000000000851 del Comune di Amatrice una donazione di € 4.900,00= con

causale per il Cinema Paradiso di Amatrice Biblioteca e Attività culturali da parte del

Comune di Gubbio e della Comunità Ceraiola Eugubina;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) e l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTI:

l’art. 1 del D.lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4, lett. d) del D.lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n. 122;-

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 86/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DICHIARARE che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si-

intendono integralmente riportati quali parti integranti del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE la somma di € 3.000,00= (euro tremila) sul Capitolo 900 del Titolo-

“Sisma 2016 – Utilizzo proventi derivanti da offerte”, bilancio 2019, ordinativo

d’incasso n°347;

DI LIQUIDARE al Sig. D’ALESSANDRO Francesco, nato a Roma il 04/01/1983, la-

somma di € 3.000,00= (euro tremila), pari all’importo lordo pari a € 3.000,00= (euro

tremila), decurtato della somma di € 600,00= (euro seicento) pari al 20%, quale ritenuta

d’acconto sulla prestazione, prot. n°1527  del 31.01.2020

DI ORDINARE l’emissione del conseguente mandato di pagamento di € 2.400= (euro-

duemilaquattrocento) mediante bonifico bancario secondo le coordinate IBAN:



IT46I0200805236000104560878, indicate nella nota di comunicazione acquisita da

questo Ente il 29.01.2020 prot. n° 1396;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

ELENCO DEI  34 FILM PROIETTATI DAL 22.07.2018 AL 25.11.2018

DATA FILM DISTRIBUTORE NOTE

22.07.2018 IO SONO TEMPESTA 01 DISTRIBUTION

28.07.2018 JURASSIC WORLD UNIVERSAL

PICTURES

30.07.2018 FACCIO UN SALTO

ALL’HAVANA

MEDUSA

31.07.2018 CI VEDIAMO

DOMANI

MOVIEMAX

01.08.2018 LA VITA E’UNA

COSA

MERAVIGLIOSA

MEDUSA

02.08.2018 POVERI MA RICCHIWARNER BROS

03.08.2018 TUTTE LO

VOGLIONO

01 DISTRIBUTION



05.08.2018 UNA FESTA

ESAGERATA

MEDUSA

06.08.2018 STAI LONTANA DA

ME

01 DISTRIBUTION

08.08.2010 A CASA TUTTI BENE01 DISTRIBUTION

10.08.2018 OCEAN’S ELEVEN WARNER BROS

15.08.2018 COME UN GATTO IN

TANGENZIALE

VISION

DISTRIBUTION

17.08.2018 SMETTO QUANDO

VOGLIO: AD

HONOREM

01 DISTRIBUTION

22.08.2018 BENEDETTA FOLLIAFILMAURO

25.08.2018 BELLE E SEBASTIEN

3: AMICI PER

SEMPRE

NOTORIOUS

PICTURES

27.08.2018 COCO WALT DISNEY

PICTURES

PROIEZIONE

ESEGUITA

MATERIALMENTE

DA VOLONTARI

29.08.2018 IO C’E’ VISION

DISTRIBUTION

PROIEZIONE

ESEGUITA

MATERIALMENTE

DA VOLONTARI

05.09.2018 AVENGERS INFINITY

WAR

WALT DISNEY

PICTURES

8.09.2018 BEATA IGNORANZA01 DISTRIBUTION

12.09.2018 THE PLACE MEDUSA



15.09.2018 IL TUTTOFARE VISION

DISTRIBUTION

22.09.2018 PEGGIO PER ME DISTRIBUZIONE

INDIPENDENTE

29.09.2018 THE GREATEST

SHOWMAN

20TH CENTURY FOX

04.10.2018 IL BENE MIO ALTRE STORIE

13.10.2018 MISSION

IMPOSSIBILE

FALL-OUT

20TH CENTURY FOX

20.10.2018 MAMMA MIA 2 UNIVERSAL

PICTURES

27.10.2018 SCONNESSI VISION

DISTRIBUTION

28.10.2018 GLI INCREDIBILI 2 WALT DISNEY

PICTURES

10.11.2018 RICCHI DI FANTASIA01 DISTRIBUTION

11.11.2018 IL MISTERO DELLA

CASA DEL TEMPO

01 DISTRIBUTION

17.11.2018 UN NEMICO CHE TI

VUOLE BENE

MEDUSA

18.11.2018 HOTEL

TRANSILVANIA 3

WARNER BROS

24.11.2018 ANT-MAN AND THE

WASP

WALT DISNEY

PICTURES

25.11.2018 READY PLAYER ONEWARNER BROS



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-02-2020 REG. 277


